Администрация
города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ

27.07.2015

№  134
г.Волгодонск

Об утверждении положения

об отделе финансового контроля

Администрации города Волгодонска

(в ред. распоряжений Администрации города Волгодонска
от 15.02.2016 № 49, от 13.10.2016 № 389, от 08.11.2016 № 443, от 04.07.2017 № 129, от 24.10.2017 № 267, от 17.01.2018 № 13, 08.08.2018 № 242 )

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 20.05.2015 № 79 «Об утверждении структуры Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска», распоряжением Администрации города Волгодонска от 26.05.2015 № 63 «О структуре Администрации города Волгодонска»:

1   Утвердить Положение об отделе финансового контроля Администрации города Волгодонска (приложение).

2   Распоряжение вступает в силу со дня его принятия, за исключением абзацев 2 и 3 пункта 3.2 приложения к распоряжению, которые вступают в силу с 1 января 2017 года и 1 января 2016 года соответственно.

3   Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

города Волгодонска

    А.Н. Иванов

Проект распоряжения вносит

отдел финансового контроля

Администрации города Волгодонска
Приложение к распоряжению

Администрации города Волгодонска
от 27.07.2015 № 134
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе финансового контроля Администрации города Волгодонска

(в ред. распоряжений Администрации города Волгодонска
от 15.02.2016 № 49, от 13.10.2016 № 389, от 08.11.2016 № 443, от 04.07.2017 № 129, от 24.10.2017 № 267, от 17.01.2018 № 13, от 08.08.2018 № 242 )

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1  Отдел финансового контроля Администрации города Волгодонска (далее – отдел) является структурным подразделением Администрации города Волгодонска без права юридического лица.

1.2  Отдел создан на основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 26.05.2015 № 63 «О структуре Администрации города Волгодонска».
1.3  Отдел подчиняется главе Администрации города Волгодонска.
1.4  Отдел в своей работе руководствуется:

1.4.1  Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами Российской Федерации.

1.4.2  Федеральными законами Российской Федерации и Законами Российской Федерации.

1.4.3  Нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации.
1.4.4  Нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации, Федерального казначейства.
1.4.5  Уставом Ростовской области.

1.4.6  Областными законами Ростовской области.

1.4.7  Нормативными правовыми актами Губернатора Ростовской области, Правительства Ростовской области.

1.4.8  Уставом муниципального образования «Город Волгодонск».

1.4.9  Решениями Волгодонской городской Думы.

1.4.10  Постановлениями и распоряжениями Администрации города Волгодонска, постановлениями председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска.

1.4.11  Настоящим Положением.

1.5  Отдел имеет бланк письма и печать со своим наименованием.

2 ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

2.1  Цели деятельности отдела:

2.1.1  Предупреждение и пресечение бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета, установление достоверности учета и отчетности.

2.1.2  Установление законности составления и исполнения местного бюджета в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок для муниципальных нужд, пресечение и устранение нарушений.

2.2  Задачи отдела:

2.2.1  Осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
2.2.2  Осуществление контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ и муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями.

2.2.3  Осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
3 ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1 Осуществляет в отношении средств местного бюджета полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, в том числе:

· контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
· контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.
При реализации полномочий по контролю за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также по контролю за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ (в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий) Отдел вправе осуществлять контроль за осуществлением муниципальными учреждениями предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
3.2 Осуществляет в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд полномочия по контролю в сфере закупок, закрепленные за органами внутреннего муниципального финансового контроля законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в том числе контроль в отношении:

· соблюдения требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок;
· соблюдения правил нормирования в сфере закупок;

· обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

· применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

· соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

· своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

· соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
3.3 Проводит анализ осуществления главными администраторами бюджетных средств, не являющимися органами внешнего финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
3.4 Осуществляет контроль в сфере закупок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, в отношении специализированных организаций, выполняющих в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд путём проведения плановых и внеплановых проверок.
3.5 Осуществляет проведение мероприятий ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд в составе комиссии Администрации города Волгодонска.
3.6 Согласовывает возможность заключения контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
3.7 Ведет реестр обращений о согласовании возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
3.8 Проводит в пределах своих полномочий проверки, ревизии и обследования (далее – контрольные мероприятия).

При проведении отделом контрольных мероприятий объектами контроля являются:

· объекты муниципального финансового контроля, определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации – при реализации полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений;

· заказчики, определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок – при реализации полномочий, закрепленных за органами внутреннего муниципального финансового контроля законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

· заказчики, контрактные службы, контрактные управляющие, комиссии по осуществлению закупок и их члены, уполномоченные органы, уполномоченные учреждения при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, специализированные организации, выполняющие в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд.

3.9 Информирует главу Администрации города Волгодонска о результатах контрольных мероприятий и принятых по результатам их рассмотрения решений.
3.10 Направляет объектам контроля, указанным в пункте 3.8 данного раздела (далее – объекты контроля), в установленном порядке по результатам проведенных контрольных мероприятий акты, заключения, а в случаях установления нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и иных нормативных правовых актов – представления и (или) предписания.

3.11 Осуществляет контроль за своевременностью и полнотой устранения объектами контроля выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений.

3.12 Осуществляет в рамках своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.
3.13 Осуществляет подготовку проектов решений Волгодонской городской Думы, постановлений и распоряжений Администрации города Волгодонска по вопросам, относящимся к компетенции отдела, и принимает меры к их исполнению.

3.14 Рассматривает обращения граждан, организаций по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
В установленном порядке осуществляет рассмотрение жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего.

3.15 Оказывает консультационную помощь по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
3.16 Организует и проводит семинары, совещания по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.17 Размещает информацию о результатах проведенных контрольных мероприятий на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в единой информационной системе в сфере закупок в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.18 Разрабатывает номенклатуру дел отдела, формирует и обеспечивает хранение дел в пределах сроков и хранения, передает дела постоянного хранения в архивный отдел Администрации города Волгодонска, готовит акты о выделении к уничтожению документов отдела, срок хранения которых истек.

3.19 Осуществляет электронный документооборот с использованием системы «Дело».

3.20 Организует и ведет делопроизводство отдела.

3.21 Обеспечивает соблюдение противопожарной безопасности.

3.22 Осуществляет выполнение иных функций по реализации задач, возложенных на отдел.

4 ПРАВА ОТДЕЛА
Отдел для решения возложенных на него задач имеет право:

4.1 Проверять у объекта контроля фактическое наличие, сохранность и правильность использования денежных средств, материальных ценностей, результаты выполненных работ, оказанных услуг, а также получать необходимые письменные объяснения ответственных должностных лиц, справки и сведения по вопросам, возникающим в ходе контрольных мероприятий, и заверенные копии документов, необходимых для проведения контрольных мероприятий.

4.2 Запрашивать и в установленном порядке получать от объекта контроля информацию, документы и материалы, необходимые для реализации своих полномочий.
4.3 Проводить в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами, встречные проверки.

4.4 При осуществлении выездных проверок (ревизий, обследований) беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии распоряжения Администрации города Волгодонска о проведении проверки (ревизии, обследования) входить на территорию и в помещения, занимаемые объектами контроля, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также проводить экспертизы, необходимые при проведении контрольных мероприятий, и (или) привлекать независимых экспертов для проведения таких экспертиз.

4.5 В пределах своей компетенции знакомиться с документами и информацией, касающимися финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля, включая хранящуюся в электронной форме в базах данных объекта контроля, в том числе в установленном порядке с документами и информацией, содержащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну.
4.6 Составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами объекта контроля документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий.

4.7  Направлять объектам контроля акты, заключения, а также представления, предписания об устранении выявленных нарушений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.8  Осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.
4.9  Направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.10 Обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию «Город Волгодонск», о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
5 РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ

5.1 Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Администрации города Волгодонска.

В период временной нетрудоспособности начальника отдела, в период его пребывания в отпуске, в служебной командировке должностные обязанности начальника отдела исполняет специалист отдела, назначенный распоряжением Администрации города Волгодонска.
5.2 На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее образование, стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет, а для граждан, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
5.3 Начальник отдела:

5.3.1 Организует деятельность специалистов (работников) отдела по выполнению ими своих должностных обязанностей.

5.3.2 Осуществляет подбор и расстановку кадров в отделе.

5.3.3 Представляет предложения о поощрении специалистов (работников) отдела и применении к ним дисциплинарных взысканий.

5.3.4 Представляет отдел в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления и другими организациями по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
5.3.5 Подписывает служебную документацию в пределах своих полномочий.

5.3.6 Разрабатывает Положение об отделе и должностные инструкции специалистов (работников) отдела.

5.3.7 Разрабатывает и представляет на утверждение главе Администрации города Волгодонска планы контрольной деятельности отдела.
5.3.8 Формирует и представляет главе Администрации города Волгодонска годовой отчет о деятельности отдела.
5.3.9 Представляет предложения о направлении специалистов (работников) отдела на курсы повышения квалификации.

5.3.10 Осуществляет подготовку служебной документации в соответствии с утвержденным Регламентом работы Администрации города Волгодонска.

5.3.11  В соответствии со своей компетенцией выполняет поручения главы Администрации города Волгодонска.

5.3.12  Рассматривает письменные обращения граждан.

5.3.13 Осуществляет организацию и ведение делопроизводства отдела, обеспечение сохранности документов и дел отдела.

6 ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛА

В процессе деятельности отдел взаимодействует с:

· органами местного самоуправления города Волгодонска, органами Федерального казначейства, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами города Волгодонска, Ростовской области;

· структурными подразделениями и органами Администрации города Волгодонска;
· учреждениями, организациями и гражданами в пределах своей компетенции.

7 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1  Всю ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функций несет начальник отдела.

7.2  Степень ответственности других специалистов (работников) устанавливается должностными инструкциями.

7.3 Начальник и другие специалисты (работники) отдела несут персональную ответственность за правильность оформляемых ими документов, их соответствие законодательству Российской Федерации.

7.4  Специалисты (работники) отдела несут ответственность за разглашение сведений ставших им известными в связи с исполнением должностных обязанностей.

7.5  Специалисты (работники) отдела несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, правил и норм по охране труда.

Управляющий делами

И.В. Орлова